## MANDATUM SANCTISSIMI.

De mandato Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini divina Providentia PII PP. IX, anno a Nativitate Domini MDCCCLXX, Indictione XIII, die vero XVIII Julii, Pontificatus ejusdem Sanctissimi Domini Nostri anno XXV, præsens Constitutio apostolica affixa et publicata fuit ad valvas basilicarum S. Joannis in Laterano, Principis Apostolorum et S. Mariæ Majoris, Cancellariæ apostolicæ, ac magnæ curiæ Innocentianæ,

Donné à Rome, en session publique, célébrée solennellement dans la basilique Vaticane, l'an de l'Incarnation du Seigneur mil huit cent soixante-dixième, le dix-huitième jour de juillet, de Notre Pontificat l'année vingt-cinquième.

La constitution ayant été lue du haut de l'ambon, et chacun des Pères ayant exprimé son suffrage, le Souverain Pontife s'est levé, et il a confirmé solennellement les décrets et canons contenus dans ladite constitution en ces termes :

« Les Décrets et Canons, contenus dans la Constitution qui vient d'être lue, ont reçu l'adhésion de tous les Pères, excepté deux ; et Nous, le saint Concile approuvant, Nous définissons les uns et les autres tels qu'ils ont été lus, et d'autorité apostolique Nous les confirmons. »

C'est ainsi.

JOSEPH,

Evêque de S. Poelten,

Secrétaire du Concile du Vatican.

## ORDRE DU SAINT-PÈRE.

Par ordre de Notre Très-Saint-Père en Jésus-Christ, Notre seigneur et maître Pie, par la divine Providence Pape neuvième du nom, l'an de la Nativité du Seigneur MDCCCLXX, indiction XIII, quant au jour le XVIII juillet, XXV<sup>e</sup> année du Pontificat de Notre même très-saint seigneur, la présente Constitution apostolique a été publiée et affichée aux portes des basiliques de Saint-Jean de Latran, du Prince des Apôtres et de Sainte-Marie-Majeure, de la chancellerie apostolique, du palais de Monte-Citorio,

atque in acie Campi Floræ, per me Aloysium Serafini  
Apostolicum Cursorem.

PHILIPPUS OSSANI, magister Cursorum.

—  
VERBA

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PII PP. IX.

IN QUARTA SESSIONE PROLATA.

« Summa ista Romani Pontificis auctoritas, Venerabiles  
« Fratres, non opprimit, sed adjuvat, non destruit, sed  
« ædificat, et sæpissime confirmat in dignitate, unit in  
« charitate, et Fratrum, scilicet Episcoporum, jura fir-  
« mat atque tuetur. Ideoque illi, qui nunc judicant in  
« commotione, sciant non esse in commotione Dominum.  
« Meminerint quod paucis abhinc annis, oppositam  
« tenentes sententiam, abundaverunt in sensu Nostro, et  
« in sensu majoris partis hujus amplissimi Consessus,  
« sed tunc judicarunt in spiritu auræ lenis. Numquid in  
« eodem judicio judicando duæ oppositæ possunt existere  
« conscientiæ? Absit. Illuminet ergo Deus sensus et  
« corda; et quoniam Ipse facit mirabilia magna solus,  
« illuminet sensus et corda, ut omnes accedere possint ad  
« sinum Patris, Christi Jesu in terris indigni Vicarii, qui  
« eos amat, eos diligit et exoptat unum esse cum illis. Et  
« ita simul in vinculo charitatis conjuncti præliare possi-  
« mus prælia Domini, ut non solum non irrideant Nos  
« inimici Nostri, sed timeant potius, et aliquando arma  
« malitiæ cedant in conspectu veritatis, sicque omnes

et au Champ de Flore, par moi Louis Serafini, curseur apostolique.

PHILIPPE OSSANI, chef des curseurs.

---

## PAROLES

### DE NOTRE SAINT-PÈRE LE PAPE PIE IX

PRONONCÉES DANS LA QUATRIÈME SESSION.

« Cette autorité suprême du Pontife Romain, Véné-  
« rables Frères, n'opprime pas, mais elle aide ; elle ne  
« détruit pas, mais elle édifie, et, très-souvent, elle con-  
« firme en dignité, unit dans la charité et assure et  
« défend les droits des frères, c'est-à-dire des Évêques.  
« C'est pourquoi que ceux qui jugent maintenant dans le  
« trouble sachent que le Seigneur ne se manifeste pas  
« dans cet état. Qu'ils se rappellent, ceux qui professent  
« l'opinion contraire, qu'il y a peu d'années, ils abondèrent  
« dans Notre sens et dans le sens de la majorité de cette  
« très-digne Assemblée. Mais alors ils jugeaient sous  
« l'empire d'un souffle plein de douceur. Est-ce que l'on  
« peut avoir deux consciencés opposées dans le jugement  
« d'une même question ? Non, certes. Que Dieu donc  
« illumine les sentiments et les cœurs, et puisqu'il fait  
« à lui seul de grandes merveilles, qu'il illumine les  
« sentiments et les cœurs, afin que tous puissent s'ap-  
« procher du sein du Père, du Vicaire indigne du Christ  
« ici-bas, qui les aime, les chérit et désire ne faire qu'un  
« avec eux. Unis ainsi par les liens de la charité, puis-

« cum D. Augustino dicere valeant : « Tu vocasti me in  
« admirabile lumen tuum, et ecce video. »

---

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI  
LITTERÆ APOSTOLICÆ

QUIBUS CONCILIUM ŒCUMENICUM SUSPENDITUR.

---

PIUS PP. IX.

*Ad futuram rei memoriam.*

Postquam Dei munere œcumenici Vaticani Concilii celebrationem inire anno proximo superiori Nobis datum est, vidimus sapientia, virtute ac sollicitudine Patrum, qui ex omnibus orbis terrarum partibus frequentissimi convenerant, maxime adnitente, ita res gravissimi hujus et sanctissimi operis procedere ut spes certa Nobis affulgeret eos fructus quos vehementer optabamus, in Religionis bonum et Ecclesiæ Dei humanæque societatis utilitatem ex illo fore feliciter profecturos. Et sane, jam quatuor publicis ac solemnibus sessionibus habitis, salutare atque opportunæ in causa fidei Constitutiones a Nobis, eodem sacro approbante Concilio, editæ ac promulgatæ fuerunt, aliaque tum causam fidei tum ecclesiasticæ di-

« sions-nous combattre les combats du Seigneur, avec un  
« tel succès que non-seulement nos ennemis ne nous  
« tournent point en dérision, mais qu'au contraire ils  
« nous craignent, et que les armes de l'iniquité finissent  
« par céder en face de la vérité, et qu'ainsi tous soient  
« en état de dire avec S. Augustin : « Tu m'as appelé à  
« ton admirable lumière et voici que je vois. »